

SZENTKIRÁLYI

HÍRMONDÓ

FÜGGETLEN KÖZÉLETI HELYI LAP www.szentkiraly.hu



MINDEN KEDVES OLVASÓNKNAK BOLDOG ÚJ ÉVET KÍVÁNUNK!



Elmúlik az Óév

Az Óév már menni készül,
pár élménnyel kiegészül,
aztán veszi a kalapját,
s áttáncolja végső napját.
Tavaly Őt is nagyon vártuk,
szívünk-lelkünket kitártuk,
reménykedtünk, hittünk benne,
bár csak csodás évünk lenne...
Az év elmúlt, hagyjuk hátra,
öregebb már, aki várta,
de a remény éljen bennünk,
előre kell lépnünk, mennünk!
Engedjük el, hát hadd menjen,
itt a vége, vígan teljen!
Adja át a helyét másnak,
végre jobbat, szebbet lássak!
Jöjjön új év, teljen szebben,
szeretettel a szívekben!
Hozzon sikert, gazdagságot,
formálja át a világot.
Hozzon kedvet, egészséget,
jó szívekbe melegséget,
teljesítsen minden álmot!
Boldog Új Évet Kívánok!

(Aranyosi Ervin)



Az Óév végső napja már a múlt emléke, tánccal-e vagy anélkül, ki hogyan töltötte. Abban bizonyára egyetérthetünk, hogy az események forgatagával ennyire zsúfolt évünk talán még nem is volt. Ádáz háború a határunk túloldalán, ebből következő gazdasági nyűgök, ellátási-megélhetési válságok szerte a világban, kivételesen aszályos időjárás. Ez aligha indíthat önfeledt táncra bárkit is, mégis hálásak vagyunk, hogy a háborút egyelőre nem, csak következményeit viseljük. Közülük kiemelhető talán az életünk számos területére kiterjedő bizonytalanság. Korábban jól kiszámítható, megszokott viszonyainkat, lehetőségeinket vagyunk kénytelenek feladni, legalább is elfogadni a földi állandóság korlátozott voltát.

Kínál azonban szívünknek kedves emlékképeket is a múlt év. Az önkormányzat gazdasági gondjainak megoldódása, a Szent Király Szövetség

találkozójánaksikeres lebonyolítása, bölcsődénk épületének építész-szakmaiországos elismerése. Ha végül is összegzést kellene tennünk, mégis a hála hangján szólhatunk, hogy néhány barátunk evilágból való elköltözése mellett ugyan, de többségében egészségben értük meg az évfordulót, ide értve az idén megszületett babákat és családjukat is.

Az újévre szóló legfontosabb célkitűzésünk annak a termékeny békeségnek a megtartása legyen, amelyben egyaránt megtalálhatja mindenkinek a maga és családja számára a biztos megélhetés erőforrásait anélkül, hogy ezzel más életlehetőségeit csorbítaná. Az bizonyos, hogy az egyéni boldoguláshoz a jövőben is egymás segítségén, közügyeink felelős gondozásán át vezet az út.

Békességes Új Évet, Szentkirály!

Szabó Gellért

A TARTALOMBÓL: • A képviselő-testület ülésein történt • Településfejlesztési díj • Kettőszáz éve született Petőfi Sándor, hazánk költőóriása • Óévbúcsúztató – Újévköszöntő • Búcsú az Óvodától • Garabonciás diák • Egyházi sorok • A Doni katasztrófa 80. éve történt • Elkezdődött az iskola felújítása • Karácsonyi ünnep • Sivatag lesz az Alföld helyén • Anyakönyvi hírek

A képviselő-testület ülésén történt

December 8-án tartotta a képviselőtestület múlt évi utolsó ülését, melyen 5 képviselő volt jelen.

Az első napirendi pontban a közművelődési tevékenységről szóló tájékoztatót vitatta meg a testület.

Horváth Mária közművelődési felelős részletesen ismertette az elmúlt év programjait. Kitért arra is, hogy amíg nem voltak rendezvények a covid miatt a házban, addig a sörasztalok, a színpad és a nagyterem parkettáját újították fel csiszolással, lakkozással, az éppen ott dolgozó munkatársakat bevonva a munkákba.

Elsősorban a majális, falunap, szüreti felvonulás és bál, Szent Mihály nap, szilveszteri bál megtartását tartotta legfontosabbnak. Hagyomány már az is, hogy minden júliusban értékőr- és kovácstábort szervez. A kórusunk felkarolása és egyre magasabb színvonalon szereplése szintén nagy örömet jelentett. A jóga, örömtánc, Rummikub játék évek óta meglévő csoportok.

Két szakkörös foglalkozás (makramé Gyenes Zsuzsi, gyöngyfűzés az Ő vezetésével) múlt év október-

ben indultak.

Táncosaink heti négy nap próbálnak, nyugdíjasaink havi rendszerességgel, körülbelül hetven fős taglétszámmal tartják foglalkozásaikat. Az emeleten a falugazdász tartja fogadóórát.

Iskolánk ünnepségeihez (mese-mondó, játékonysági est) rendelkezésre állnak a Ház eszközei, berendezései. Novemberben az iskolai ablakok cseréje miatt még tanítás is folyt a könyvtárban és a faluházban. Más közösségek: hegyközség, polgárőrök, gazdakör is ingyen tarthatnak megbeszéléseket a házban.

Az esküvők a legnagyobb záratok idején is megtarthatók voltak, ahol hangosítással és a pezsgőztetésben való közreműködéssel segíti anyakönyvvezetőink munkáját.

Több képzést is elvégzett (Hungaricum, amatőr színjátszók, gyöngyfűző szakkörvezetők), de minden évben teljesíti a munkavédelmi képviselők kötelező továbbképzését is.

Munkájának egyik nehézségét a hétvégi bérlők kiszolgálása jelenti. Péntek, szombat, vasárnap az eszközök kiadásáról, visszavételéről szól. Az elmúlt évben 88 alkalommal bé-

reltek eszközt vagy helyiséget is, ehhez jönnek az ingyenes játékonysági bálak kiszolgálása és a ház saját rendezvényei, amik szintén hétvégeken vannak.

A képviselők kifogásokat is megfogalmaztak a közművelődési felelős munkájával, az ügyfelekkel való bánásmódjával szemben, végül 1 ellenszavazattal elfogadták a tájékoztatót.

A második napirendi pontban Szabó Gellért polgármester kérelmét vitatták meg, melyben nyugdíjazására tekintettel a főállású tisztség megszüntetését, egyúttal a tisztség társadalmi megbízatására változtatását kérte. Ez utóbbi a Szervezeti és Működési Szabályzat módosítását is igényelte, amit a testület elfogadott. A polgármester tiszteletdíja a törvény szerinti havi bruttó 357.500.- Ft, kiegészülve 53.625.- Ft költség-térítési átalánnyal.

A továbbiakban jóváhagyta a testület a 2023. szeptember végéig szóló gázvásárlási szerződést, valamint az orvosi ügyeleti ellátás szerződésének módosítását.

Településfejlesztési díj

Örömmel tudatom, hogy megtörtént a Településfejlesztési díj 2021 kiosztása, amit önkormányzatunk a Kis Vuk Bölcsőde építészeti értéke elismeréseként a Bács-Kiskun Megyei Fejlesztési Ügynökség pályázatbenyújtásának, személy szerint dr. Szabó Erzsébet Krisztinának köszönhetően nyert el.

A szakértő bírálók méltatása így szól:

„Szentkirály egyike azon településeknek, amelyek a jövőbe tekintenek és a várostársági folyamatokra csatlakozva fejlesztik a közszolgáltatási szintjét. Az igényekre reagáló 2 csoportos, összesen 28

férőhelyes teljesen új bölcsőde felépítése fontos szempont a községbe költözést fontolgató és a már itt lakó fiatal pároknak.

Látványos és esztétikus az épület kialakítása dizájnos építészeti megoldásokkal; a hosszúkás standard ajtók és ablakok jól megférnek a csoportszobákban lévő hatalmas körablakokkal és az épület hátulján a bástyaszerűen kialakított részben a pajzsszerű körkikkablakokkal. Az épület kialakítása a kisgyermekek mese- és fantáziavilágának megfelelően egyedülálló a környéken. Elmondhatjuk, hogy azok a bölcsisiek, akik itt szerzik

első közösségi élményeiket, nem csupán egy épületbe járnak. Ez a bölcsi a kicsiknek egyszerre lovagi vár, hercegnői kastély vagy éppen óriási babaház.

A formák és megoldások iránt mutatott bátorságot a zsűri Településfejlesztési Díjjal ismerte el.”

Minden elismerés megilleti a tervező 7. Dimenzió Kft. munkatársait (Pankotai Gyula, Venczel Tamás, Bozsódi Csaba), valamint a kivitelezést 7 hónap alatt végrehajtó TEAM Kft. és alvállalkozóinak kitűnő munkáját. A díj plakettjének fotója a 12. oldalon látható.

Szabó Gellért polgármester

Kettőszáz éve született Petőfi Sándor, hazánk költőóriása



Két évszázaddal ezelőtt, szilveszter éjjelén egy szlovák származású anya vajúdvá szülte meg szláv eredetű férje gyermekét, Petrovics

Sándort. Nos, ez a gyermek felnöve hazánk legismertebb magyar költője lett a nagyvilágban Petőfi Sándor néven. Nincs még egy poéta a világirodalomban, akinél a sors és az alkotó költészet olyan tökéletes egységes egészet alkotott volna, mint Petőfi életműve.

Kész isteni csoda, hogy az 1823. január 1-jén Kiskőrösön született kis Petrovics fiú hogyan vált azzá, amit a 26 év alatt megalkotott életműve fényesen bizonyít. Ugyanis nemcsak a magyar költészet óriása lett később, hanem a világirodalom jele is!

Iskolai tanulmányai

Petrovics Sándorka a szülei szándéka szerint több településen folytatta tanulmányait. Az elemi iskoláit a hírvárosban végezte 1828-31. között az evangélikusoknál. Ezt több emléktábla is bizonyítja. 1831 őszétől Sárszentlőrincbe került alsó-fokú középiskolába, 1833-tól a pesti evangélikus, 1834-től pedig a piarista gimnázium padjait kop-tatta. Nagyon szép, gyöngybetűs írása volt. A pesti tanulmányok során Sándor műveltsége gyarapodott, látóköre szélesedett, nemzeti öntudata megerősödött.

Később Aszódra, Selmecre járt középiskolába. Viszont összekülönbözött a tanáraival, otthagyta az iskolát. Ezért az apja kitagadta. Sándor 1839. február közepén vándorbotot vett a kezébe, és elkezdte a saját útját járni. Pesten a Magyar Színházhoz került statisztának, ugyanis akkor még színészként képzelte a jövőjét. Rövidesen újabb hatások miatt onnan is továbbállt.

Rövid katonai szolgálata

Elhatározta, hogy a világot megváltó deszkák helyett a katonai dicsőség útját választja. Sopronban jelentkezett katonának. 1839. szeptember 6-án lett újonc a császári-királyi 48. gyalogezrednél. Viszont Petrovics Sándor gyenge szervezetét a katonai élet megpróbáltatásai (hideg, esős idő, állandó menetgyakorlatok) kikezdték. A tifusz ágynak

döntötte, ezért kórházba került. Az ezredorvos szolgálatképtelenségét nyilatkoztatta. 1841. február 28-án kapta meg az obsitlevelet.

Az élet rögös útjain

Leszerelése után ismét vándorbotot ragadott s megfordult hazánk több településén. Pápán beiratkozott a helyi kollégiumba, közben elkezdett verseket írogatni. Sándor megküldte Pestre az Athenaeum szerkesztőjének A borozó című versét, amely leköszölte 1842. május 22-én. Pápán találkozott Jókai-val és Orlay Petrich Somával. Verseit már Petőfiként jelentette meg a lapokban. Pápán beállt színésznek. A társulat több helyre utazott: Székesfehérvár, Kecskemét. Véget ért a színészi karrierje is.

A költészetet választja élethivatásul

A költő 1843. január 25. és március vége közt tartózkodott Kecskeméten. Mintegy 12 verset és az Ibolyák versciklust írta két hónap alatt. 1844-ben már jelentős műveket alkotott. Papírra vetette A helység kalapácsa című hőskölteményt négy énekben, a János vitéz és még sok más versét is. Bajza József és Vörösmarty Mihály ajánlásával több fővárosi lap is közölte verseit.

Jelentős műveket is magyarra fordított latinból és franciából. A Pesti Divatlapnál segédszerkesztői állást kapott. 1845-ben megjelentette a Cipruslombok Etelka sírjáról című verseskötetét, amely sikert aratott. 1845 áprilisában a Felvidékre indult, hogy a lapját Úti jegyzetek címmel riportszerűen tudósítsa az általa bejárt csodálatos tájakról. Közben ontotta a szebbnél szebb verseket. Útja során sorra látogatta a kor neves és híres személyiségeit, az irodalom művelőit.

Petőfi figyelme és ösztöne egyre inkább a politika, az ország helyzete felé fordult. A fiatal írókkal megalakították a Tízek Társaságát. Valamennyien tenni akartak azért, hogy hazájuk sorsa jobbra forduljon. Verseiben ostromozta a maradiságot, a tékozló nemességet és a közömbösséget.

A halhatatlan szerelem

Erdélyi útja során találkozott 1846. szeptember 8-án Szendrey Júliával. A találkozásból lángoló szerelem bontakozott ki. Levelezésük és versciklus bizonyítja halhatatlan szerelmüket. 1847.

szeptember 8-án tartották meg az esküvőt az Erdődi vár kápolnájában. A kol-tói kastélyban töltötték a mézesheteket. Ott 18 csodálatos verset írt. Nászukból született 1848. december 15-én Zoltán fiuk.

A forradalom vezére

Petőfi Sándor legnagyobb tettei az 1848/49-es forradalom és szabadságharc idejéhez kötődnek. Március 15-én vezető szerepet játszott abban, hogy Pesten vérméltó forradalom zajlott. A császári hatalom, a Nemzeti dal hatására és a jelentős létszámú tüntető tömegtől való félelmében elfogadta a 12 pontba foglalt politikai követelményeket. A költő forradalmi verseivel lelkesítette a szabadságharc honvédeit.

Sőt, maga is egyenruhát öltött és fegyverrel védte, tollal szolgálta a hazáját honvédtisztként. Bem tábornok ki is tüntette Petőfit. A költő az 1849. július 31-én zajló segesvári ütközetben halt hősi halált. Bár teteme sohasem került elő. Beteljesedett az, amit az Egy gondolat bánt engemet című versében megírt: „Ott essem el én, a harc mezején...”

Petőfi költészete utánozhatatlan, egyedi

A költő örökre maradandó irodalmi életművet hagyott az utókorra. Igazi őstehetség volt. Ösztönös és eredeti költőzseni, aki modernizálta a magyar népköltészetet. Hatására a magyar költészet szinte alapjaiban változott meg. Nagyon tájékozott volt az európai eszméletörténet területén. Főleg a nagy francia forradalom volt rá rendkívüli hatással. Hazánkban ő volt az első író, aki irodalmi tevékenységéből élt, sőt abból tartotta el a családját is.

Petőfinek nagyon rövid élet adatott, de ő ennek ellenére maradandó értéket teremtett. Csaknem 900 verset költött. De micsoda versek, költemények, politikai művek ezek! Igazi gyöngyszemek, nincs párja a világirodalomban! Műveit számos nyelvre lefordították és több alkalommal is kiadták. A róla készült szobrok, emléktáblák hirdetik halhatatlanságát és költészetének örökkévalóságát. Lapozgassuk műveit, olvassuk, énekeljük nagyszerű verseit. Örök időkre kivívta a kortársai és az utókor tiszteletét, megbecsülését.

Kenyeres Dénes

Óévbúcsúztató – Újévköszöntő



Évek óta hagyomány településünkön, hogy Szilveszter délutánján teszünk egy sétát falunk utcáin. Így volt ez az elmúlt év végén is. A lelkes kis csapat a falu karácsonyfájától indult egy kis süteményezés és forraltborozás után. Időnként a csapat 28 főre is

kiegészült. Az előző évektől eltérően rövidebb utat választottunk.

Néhány házhoz bekopogtatunk, hogy egy pohár forralt bor kíséretében kívánjunk boldog újévet.

Minden kedves olvasónknak Boldog Újévet kívánunk!

Búcsú az Óvodától



Kissé szokatlan talán januári időpontban búcsúzni az óvodától, hiszen nem ilyenkor van a ballagás megszokott időpontja. Ez a búcsú most nem az intézményváltásnak szól. Két kedves kollégánk - Szabó Lászlóné (Marika) és Bodor Boldizsárné (Klári) – életében a több, mint 40 aktív munkával töltött év után a jól megérdemelt pihenés ideje következik most. A búcsú és a köszönet ezúttal nekik szól.

Marika – diplomája megszerzése utáni – első és egyetlen munkahelye volt az Óvoda. Számtalan gyermek óvónénije volt a hosszú évek alatt. Klári néhány évvel később lett dajkaként a kollektíva tagja. Az utóbbi években már a volt óvodások gyermekeit is üdvözölhették csoportjukban. A településen kevés olyan ember akad, aki ne ismerné őket. Több vezető, számtalan kolléga volt társuk pályafutásuk során. Köszönet a sok segítségért, támogatásért, biztató szóért, amit tőletek kaptunk!

A Szentkirályi Óvoda valamennyi dolgozója nevében szeretettel búcsúztatunk Benneteket aktív pályafutásotok végén és köszönjük munkátokat, az együtt töltött éveket, kitartásotokat, türelmeteket!

Kívánunk továbbá jó egészséget, pihentető, vidám és aktív nyugdíjas éveket!

-HHI-

GARABONCIÁS DIÁK

Felszíni vizeket az Alföldre! II. rész

Bizony, az aszályos nyárban látható volt, hogy Magyarország kiszáradt. Egészen egyszerűen elfogytak, eltűntek a felszíni vizek - néhány megapadt nagyobb tavunk kivételével. Persze, nem sokkal jobb a helyzet a felszín alatti vizeknél sem. Többen attól tartanak, hogy utolsó éveit éli az alföldi Magyarország. Nyilván, bennünket, szentkirályiakat is foglalkoztat a helyzet. Méltatlanul kevés szó esik az életképes és egyszerű ötletekről. Lássuk ezek közül a *Vízválasztó nyilatkozatot a táji vízvisszatartásért*. A „Vízválasztó” kezdeményezés felhívását Ópusztaszeren tették közzé 2022. augusztus 27-én. Lássuk előbb a nyilatkozatot:

„A víz visszatartása a tájban gazdasági, klímavédelmi, fenntarthatósági, tehát nemzetstratégiai és biztonsági kérdés. A feladat nem a vizek levezetése, hanem a vizek megtartása a tájban, történelmi alapokon a modern kihívásokhoz igazított fokgazdálkodás, ártéri tájgazdálkodás; az esővíz és a használt vizek visszaforgatásával. A többletvizek befogadására alkalmas tájhasználat kialakítása a megoldás az elsivatagosodás és a kezdődő katasztrofális éghajlati események kivédésére.

A vizeknek helyet biztosító tájhasználatához át kell értelmezni az árvíz és a belvíz fogalmakat, igazítani a meglévő műtárgyak üzemeltetési szabályzatait, valamint az agrárszabályzókat és támogatásokat, hogy a vízpuffer hasznosítású területek (halastó, rét, fás legelő, rizsföld stb.) szerves részévé váljanak a mezőgazdasági kultúrának.

A fentieknek megfelelően kérjük az egyéb érintett szakmák képviselőit, természet- és társadalomtudósokat, mérnököket, gazdasági és jogi szakembereket, a szakmai és politikai vezetőket, hogy segítsék a víz- és tájhasználat ilyen irányú szemléletváltását és mielőbbi átalakítását!”

A kezdeményezés képviselőjében Balogh Péter gazdálkodó geográfus (földrajztudós) érdekes és szemnyitogató magyarázatot is fűzött hozzá. Lássuk ezt is:

„Mit kell (másképp) tudni az ASZÁLY kapcsán?

(az előző számban közölt hat pontos javaslat folytatása)

7. Nem csak elszenvedője a szántóföld az aszálynak, hanem az oka is. A szántóföldi művelés megmentése érdekében a vízvisszatartásra alkalmas területeken művelési ágot kell váltani. (ártéri tájgazdálkodás)

A szántóföldi gazdálkodás miatt kellett kiszáritani az Alföldet, s most a szántóföldek megmentése miatt is kell visszavizesíteni. Ha sikerül a szántók harmadán vízpuffer-orientált tájhasználatot kialakítani, akkor a maradék kétharmadon megnő a termelés biztonsága. A vízzel átitatott mozaikos tájszerkezetben, az ártérisített gazdálkodás keretein belül, a mentett oldalon is megnyerhető a jelenlegi hullámterek bioprodukciónak képessége.

8. Nem kisajátítani kell a vízpufferként használandó területeket, hanem a szabályzók és támogatások igazításával beépíteni a mezőgazdasági tájhasználatba.

A víznek visszaadott területek haszon-termelő területek maradnak, hiszen közvetlenül is élelmet és jövedelmet termelnek a vizes, gyeperes, fás területek, de a legfontosabb hasznuk, hogy vizet biztosítanak a tájnak, benne a szántóknak is. Az agrárszabályzók és -támogatások átírásával kell a vízmegtartó gazdálkodásra áttérni, hogy a gazdálkodóknak közvetlenül is megérje a vizet megtartani a területeiken.

9. Nem alkalmasak a csatornák az aszály ellen; a csatornák kotrása kifejezetten az aszály növelésére jó.

A víz tájba juttatásához nem meredek-mély-egyenes csatornák kellenek, hanem laposoldalú-sekély-kanyargós medrek. A jelenlegi csatornarendszer a víz levezetésére és a szántás maximalizálására lett kitalálva. A vízpótláshoz nem mély csatorna, hanem magas vízszint szükséges. Az áteresztő képesség növelését szélesítéssel kell elérni, nem mélyítéssel. Így természetszerű medrek jönnek létre az iparszerű csatornák helyett.

10. Nem lehet a kisvizek duzzasztásával a vízpótláshoz elegendő vízhez jutni, hanem a nagyvizek táji visszatartásával (fokgazdálkodás), a táj természetes víz-életének helyreállításával.

A vizet is akkor kell betározni, amikor van belőle. És ott kell betározni, ahol a természetes helye van, és úgy

hatékony betározni, ahogy a természetes működésében van. A medrek elgátolása, a folyók felduzzasztása tavak láncolatát csinál a folyóból, drága kiépítéssel és fenntartással lehetetleníti el az eredendő működést, számtalan káros és drága következménnyel. *A 21. század tanulsága, hogy nem harcolni kell a Természettel, hanem igazodva segíteni az eredendő működését. A magyar hagyományban megvan a természetszerű vízgazdálkodás mikéntje, ennek felújítása a megoldás: a korszerű fokgazdálkodás.*

11. Nem iparszerű tározókban, mesterséges víztetekben kell a vizet elhelyezni, hanem az eredendő ártéri laposokban, egykori tó- és folyómedrekben.

A víz nem műszaki víztet, hanem élő. A víz negyedik halmazállapota maga az élet. Nem mesterséges tározókban kell őrizni, hanem az élő Természet körfolyamataiban. A tájban megvannak az eredendő természetes elemek a vizek tárolására, illetve a víz működtetésére, hasznosulására. Az infrastruktúra alapja a domborzat, ami nem asztallap simaságú, hanem különböző szintek mozaikos hálózata. A tájba juttatott, illetve megtartott víz kisvízkörforgásokban élteti a tájat a talaj-növényzet-alsó légkör közegében.

12. Nem alkalmas az öntözés az évszázados víztelenítés ellensúlyozására, hanem a természetes többletvizek táji visszatartása szükséges.

A haszonnövényeink tábla szintű vízpótlása nem tudja ellensúlyozni az aszályt. A felszínalatti vízkészletek felszíni szétlocsolása csak fokozza és mélyíti a bajt. Egy hektár öntözése öt hektár beszívargását használja el, a tájat túlhasználatra készítve az öntözés a tájak szikesedéséhez majd kiszáradásához vezet. Mezopotámia, a „termékeny félhold” sivatag lett, az Aral-tó eltűnt, stb. Az aszályt az tudja kezelni, ha helyreállítjuk azokat a természetes folyamatokat, amelyek által a Kárpát-medence a sivatag helyett elindul az Édenkert irányába.”[bővebben és még több anyaggal: <http://emberestisza.blogspot.com>]

Békesség veletek! A kö marad. Maradjon víz is hazánkban!

--bor--

KATOLIKUS ÉLET



Kedves Testvérek!

Mindannyian arra születünk, hogy világosságban éljünk. Vagyis felfoghatom úgy is, hogy Isten jelenlétében éljünk. Ez a jó Isten olyan sok jelet ad, csak nem mindig vesszük azokat észre. Az is megesik, hogy csak valamikor később jut eszünkbe, hogy ez és ez a dolog bizony jel volt a Mennyei Atyától. Ezért figyelünk a jelekre. Meg azért is, mert akkor gyorsabban lehet haladni az életünk megszentelésének útján.

Isten kéri tőlünk, hogy éljük meg az Ő jelenlétét és amikor ez megvan, akkor az Ő jelenlétében pedig éljük meg a saját munkánkat, amit éppen csinálunk, vagy tennünk muszáj. Nem azért keressük az Istennek ezt a jelenlétét, hogy kínozzon bennünket, vagy magunkat bántsuk vele a bűntudat miatt, hanem amikor már érezzük, hogy ez az Isten itt van velünk, ebben a pillanatban, és mindegyik percben, akkor a saját jelenlegi helyzetünket, aktuális állapotunkat is jobban meg fogjuk tudni élni és emiatt előfordulhat, hogy jobban meg is értjük, hogy mit és miért és hogyan történhetek így a dolgaink.

Az élethez egyébként elengedhetetlen, hogy ezt az Isten jelenlétében való dolgot megérezzük. Rá kell érezni előbb – utóbb. Az az élet egyik nagy problémája, hogy hogyan hozzuk ki magunkból azt, hogy tudjunk szeretni. Továbbá, hogyan lehetne előhozni magunkból az igazságot és hogy a végső dolgokat is lássuk, mert ma még vígan szaladgálunk, holnap pedig már lehet, hogy velünk szaladgálnak és mi többé már nem. Amikor ezeket átgondoljuk, akkor az bölcsességet képes adni számunkra.



Karácsonyi műsor a templomban

Aki egy kicsit is tud Isten jelenlétében élni, az a felebarátunk képes a legtöbbet kihozni saját magából és persze azokból a lehetőségekből, melyek éppen adatnak. Így bele merünk vágni abba, amit szeretetnek mondunk és hitnek. Elkezdünk egyszer csak jobban szeretni és jobban hinni és azt is észrevesszük, hogy ez a szeretet és a hit egy jó nagy kalandot jelentenek. Ezek miatt még aki ágyhoz van kötve, ő is óriási kalandok részese lehet...hiszen szeretni és hinni mindig is a legnagyobb kihívások közé tartoztak.

Sokak alatt meginog a talaj és kétségbe esnek, amikor valahol elfelejtkeznek a legfőbb értékekről és a végcélról is. Jól kell tudni szemlélni az életet! Isten jelenlétében élni. Érzékenységet tanulni.

Kérjétek ezért az Úr tanácsát, hiszen folyamatosan kapcsolatban vagytok vele. Próbáljátok tiszták

lenni...nem a parancs miatt, hanem mert a tisztátalanság szétzilál mindenkit. Figyeljétek az önzésre, amikor mi akarunk a középpontban lenni és a hatalomvágyra.

És mindig bízzatok a jó Istenben! Isten jóságában!

Szeretettel:
Molnár Zsolt plébános

Hitéleti statisztikai jelentés

	2021.	2022.
Keresztelés	38 fő	44 fő
fiú	19	21
leány	19	23
Házasságkötés	9 pár	9 pár
Halálozás	24 fő	15 fő
férfi	12	6
nő	12	9
Elsőáldozás	29 fő	16 fő
Bérmálkozás	31 fő	3 fő



REFORMÁTUS ÉLET



Beszámoló a 2022-es évről

A 2022-es évünk vezérigéje a 2Mózes 33,14-15 volt: „Az Úr így felelt: Megnyugtat téged, ha az orcám megy veled. Mózes erre ezt mondta neki: Ha nem jön velünk a te orcád, akkor ne is vigyél tovább bennünket!”

Az Istentiszteleteket, hittanórákat rendszerben megtartottuk a 2022-es évben. Januárban a szokásos hivatali teendőink voltak, majd februárban evangelizációs esteket tartottunk. Házaskört, ifit, Bibliaórát rendszeresen, havi váltásban tartottunk. Közben elkezdődtek az egyeztetések, költségvetések kérése vállalkozóktól, megbíztuk Zsigó Ferenc urat és csapatát a templomfelújítás végzésére. Áprilisban végre megünnepelhetjük Húsvét ünnepét. Április 24-én hálaadó Istentiszteletet tartottunk abból az alkalomból, hogy 70 éve lett önállóvá gyülekezetünk. Ezen az alkalmon szolgált Szabó Gábor, tiszteletbeli esperes úr igehirdetéssel és előadással; szeretetvendégségben lehetünk közösségben! Április végén konfirmációs vizsgát tett 8 fiatal. Ebből öten nyolcadik osztályosok, hárman hetedik osztályosok. A nyolcadikosok május végén pünkösdünnepén konfirmációs fogadalmat is tettek és első úrvacsorájukat vették. A Szeretethíd programon belül többször nagy értékű pénzüsszeggel, továbbá tárgyi adományokkal is segítettük a háború sújtotta Kárpátaljai testvéreinket. Június 8-án elkezdődött a templomfelújítás – Istennek hála, minden rendben történt, és július végén be is fejezték a munkálatoikat, tudva, hogy augusztus 7-én gyülekezetünkben volt a Szent Király Szövetség találkozójának záró Istentisztelete, melyen részt vett Kövér László, az Országgyűlés elnöke is, és még sokan mások, sokfelől.

Augusztusban kis létszámú ifi napközis tábor tartottunk, melyet covid betegségek miatt nem tudtunk befejezni. Szeptembertől elindultak újra a hittanórák, Istennek hála most óvodás csoport is indult 8 fővel. Ősztől gitár estet, házaskört, babamama kört tartottunk rendszeresen.

Külön nagy esemény volt gyülekezetünkben a szeptember 24-i hálaadó Istentiszteletünk, melyet a templomfelújításért, 120 éve felszentelt templomunkért, 70 éve



önálló vált egyházközösségünkért tartottunk – melyen Balog Zoltán püspök úr szolgált, és Bán Béla esperes úr is köszöntött bennünket. A szép számú egyházmegyei közösség gazdagon terített asztaloknál ünnepelhetett velünk. Valóban hála legyen Istennek kimondhatatlan ajándékainkért, és most kifejezetten azért adtunk hálát, hogy a templomot a Magyar Kormány támogatásával felújíthattuk – a szinte 16 millió forintos költségvetésünkhöz 15 millió forinttal járult hozzá. A fennmaradó 1 millió forintot pedig adakozásból tudtuk fedezni.

Októberben Faragó István szentkirályi (amatőr) festő festménykiállítására kerülhetett sor gyülekezetünkben. Sok áldás volt ezen is! Adventi, karácsonyi meghitt alkalmainkat megtartottuk, hála az Úrnak szép számmal voltunk együtt ezeken. Nyitott kapu karácsonyi istentiszteletet is tartottunk, melyen zenélt a Káté zenekarunk karácsonyi dalokat. Gyermekkarácsonyi ünnepünkön is meghitt műsort kaphattunk gyermekeinktől. Karácsony másodnapján Almási Jenő Attila legátus szolgált az Istentiszteleten.

Anyakönyvi adataink

Megkereszteltünk 2 fiút és 4 leányt
Eltemettünk 3 férfi- és 3 nőtestvérünket
Konfirmált 2 leány és 3 fiú
Házasságkötésének megáldását 1 pár kérte.
Előre tekintünk reménységgel az Úrra!
A 2023. év Vezérigéje:
„Íme az ajtó előtt állok és zörgetek:

ha valaki meghallja a hangomat, és kinyitja az ajtót, bemegyek ahhoz és vele vacsorálok, ő pedig énvelem.”

Jelenések 3,20

Nyitott ajtókra lenne szükségünk. Jézus kopogtat, az ajtót kinyitjuk, s vele lehetünk, vacsorában, ünnepben, mindig. Az ajtó is maga Jézus, a kapu, akin át mehetünk az Atyához. A nyitottságra a gyülekezetünknek is szüksége van. Arra, hogy nyissunk mások felé, hogy ők ott az ajtóban is találkozzanak, a minket is hűségre és kapcsolatra hívó Jézussal.

Gyülekezeti életünkben egyre nehezebb megbirkózni a csökkenéssel, persze nem a sokaság, hanem a Lélek a fontos, de vajon a Lélek ott van-e? Az alkalmaink ne csak programok legyenek, hanem élettel és Lélekkel teljünk meg, erre vágyunk, ezért imádkozunk.

Alkalmaink

- Január 19-20-án ökumenikus Istentiszteletet tartunk a római katolikus gyülekezettel közösen 18 órai kezdettel. 19-én a római katolikus templomban, 20-án pedig a református gyülekezeti házban.
- Református jótékonyági bált szervezünk nem csak reformátusoknak 2023. február 4-én szombat estére a Művelődési házba. Kérjük jöjjen el, bővebb információ hamarosan online és a köztereken.

A Doni katasztrófa 80. éve történt

A doni katasztrófa a magyar hadtörténet legnagyobb veresége, idegen földön, idegen érdekekért. Négyyszer annyi ember veszett el, mint a mohácsi csatában, magyar katonaság a keresztes háborúk óta nem harcolt ilyen messze hazájától.

A 2. magyar hadsereget német követelésre, kormányközi egyezmény alapján küldték ki az orosz frontra: a németek az 1941-es villámháború kudarca után követeltek szövetségeseiktől csapatokat a következő évre tervezett keleti hadjáráshoz. Budapesten ezt nem tudták, de nem is akarták visszautasítani, mert az Észak-Erdély visszaszerzésére törekvő Románia azonnal igent mondott Hitlernek, emellett a magyar vezetés a részvételtől újabb területek visszacsatolását remélte.

A németek igényeit hosszas alkudozás után sikerült leszorítani, de azon az áron, hogy a magyar csapatokat hadászati vonatkozásban a németeknek rendelték alá, a felfegyverzést illetően pedig csak szóbeli ígéretet kaptak Berlinből. A frontra kivonuló 207 ezer fős 2. magyar hadseregbe a teljes sorállománynak csak 20 százalékát sorozták be, magas volt a tartalékosok aránya, a létszám 20 százalékát nemzetiségiek, főleg románok és ruszinok, 10 százalékát pedig zsidó és baloldali munkaszolgálatosok adták. A hadsereg élére Jány Gusztáv vezérezredes került. A fegyverzet és a felszerelés hiányos és korszerűtlen volt, a vezetés a megígért német pótlásra számított.

A magyar csapatok 1942. június 28-án kapcsolódtak be a harcokba, és július 7-én érték el a Dont. Az egységek itt, a Voronyezs és Pavlovszk közötti 208 kilométer hosszú szakaszon védelemre rendezkedtek be. A nyár folyamán sikertelenül kísérelték meg a folyó nyugati partján megmaradt szovjet hídfők felszámolását, a harcokban 30 ezer embert veszítettek. A hadsereg vezetése már ekkor felismerte, hogy képtelen a hosszú szakasz védelmére, de a beígért fegyverzetet és felszerelést a tél beálltával sem kapta meg, sőt 1942 novemberében a sztálingrádi csata miatt a németek fokozatosan kivonták csapataikat a doni térségből.

A szovjet 40. hadsereg támadása 1943. január 12-én, 30-35 fokos hideg-



ben kezdődött meg, egységei az urivi hídfőből már az első napon 8-12 kilométer mélyen beékelődtek a magyar védelembe. Január 14-én a voronyezsi front középső és déli részén is támadás indult, a 3. harckocsi-hadsereg a scsucseji hídfőben 50 kilométer szélességben törte át a magyar védelmet. A német hadvezetés nem vetette be az arcvonalnak ezen a részén állomásozó egyetlen tartalékát, s a visszavonulást is megtiltotta. Jány a mind rosszabbra forduló helyzetben is ragaszkodott ehhez a parancshoz. Január 16-ára a szovjet támadás három részre szakította a 2. magyar hadsereget. Az arcvonal felbomlott, eluralkodott a pánik, Jány január 17-én hajnalban rendelte el a VII. hadtest visszavonását. Az elvágott, és német alárendeltségbe került III. hadtest tovább harcolt, de február elején - miután sem ellátmánya, sem fegyverzete nem maradt - parancsnoka, a később szovjet hadifogságba esett Stomm Marcell feloszlatta az alakulatot, melynek pár ezer katonája kijutott a szovjet gyűrűből.

A gyakorlatilag már nem létező 2. magyar hadsereg 1943. január 24-én „vált ki az arcvonalból”. Jányt a jórészt fegyvertelen, demoralizált katonák nyomorúságos látványa e napon készítette hírhedt hadparancsának megfogalmazására: „...a 2. magyar hadsereg elvesztette becsületét”. A katonákat gyáva-sággal vádolta és „a rend helyreállítása érdekében” a helyszíni felkoncolást is engedélyezte. A parancs akkora felháborodást keltett, hogy sok helyen ki sem hirdették, maga Jány pedig április 4-én nyilvánította semmisnek és helyettesítette egy újjal.

A hadsereg életben maradt katonáit március 5-én hátravonták a Dnyeper folyó nyugati partjára, hazaszállításuk április 6-tól május 30-ig tartott. Jányt, aki az utolsó vonattal hagyta el a Szovjetuniót, Horthy 1943. augusztus 5-én felmentette parancsnoki tisztségéből. A tábornokot a Népbíróság 1947 októberében háborús bűnösnek halálra ítélte és 1947. november 26-án kivégezték. Jány Gusztávot 1993. október 4-én a Legfelsőbb Bíróság felmentette a háborús bűntett miatt ellene emelt vád alól.

A doni veszteségekről pontos adatok még ma sem állnak rendelkezésre. A 2. magyar hadsereg mintegy 93 500, más források szerint 120 ezer, illetve 148 ezer főt veszített, az elesettek és a fogságba kerültek pontos számát megállapítani nem lehet. A doni katasztrófa a magyar hadtörténet legnagyobb veresége, idegen földön, idegen érdekekért négyszer annyi ember veszett el, mint a mohácsi csatában, magyar katonaság a keresztes háborúk óta nem harcolt ilyen messze hazájától. Az elesettek, illetve a fogságba esettek között több szentkirályi is volt. Fontos, hogy 1943. január 12. előtt pár nappal a nős, és családos katonákat szabadságra engedték. Így került el édesapám is az ütközetet. Persze utána újra visszakerült a frontra, és a sors kegyelméből egységük Kocséron keresztül vonult vissza Nagykőrös irányába. Innen fondorlatos módon (Jurista kocsma) megszökött az alig 3 km-re lakó szüleihez. A bokrok közé bújva várta, hogy a román katonák elhagyják szülei tanyáját.

(Az internetről került lemásolásra a cikk nagyrésze.) Vecsei

Elkezdődött az iskola felújítása



Örömteli hír, hogy folyamatban van iskolánk felújítása, még ha ez sok kényelmetlenséggel, gonddal jár is, már ami a pedagógusok és diákok mindennapi munkáját illeti és érinti.

Ez a projekt a régi épületszárnyat és a négytantermes betonépületet (+ ebédlő és kazánház) érinti. A projekt elnevezése:

„Energetikai felújítás Szentkirály Község Önkormányzatának épületein” TOP-3.2.1-16-BK1-2021-00099

A projekt fő célja a Szentkirályi Általános Iskola épületének felújítása, energetikai korszerűsítése. A kivitelezés különösen az alábbiakat foglalja magában: hő- és vízszigetelési munkálatok, nyílászáró-felújítás és -csere, fűtési hálózat kiépítése, akadálymentesítési feladatok elvégzése, továbbá a kapcsolódó építési munkálatok kivitelezése.

A kivitelezés egyik fő célja, hogy a kivitelezés befejezésekor az épületBB – „közel nulla energiaigényre vonatkozó követelményeknek megfelelő” energetikai minőségi besorolási osztályba kerüljön. Ez költségek szempontjából

az alábbiak szerint tevődik össze:

Az eredeti projektköltség összesen bruttó 112.761.413,- Ft volt, ebből az építési rész 100.498.185,- Ft. Azonban a közbeszerzés során ettől csak drágább ajánlat érkezett, így többlettámogatásra kérelem került benyújtásra, amely során 32.833.633,- többlettámogatást kapott az önkormányzat. Ennek

következtében az építési részköltségvetése (forrását csoportosítás után) 134.082.293,- Ft-ra emelkedett. Erre az összegre szerződött Szentkirály Község Önkormányzata a kivitelezővel, a Keveszol Kft-vel. A projekt 100 %-os támogatottságú, önerőt elviekben nem igényel.

Amikor a pályázat elkészült, már annak is nagyon örültünk, mert a Tankerület semmilyen megoldást nem ígért a meglehetősen viharvert homlokzat és alsós folyosói nyílászárók felújítására, nem is beszélve a főfolyosói véccelapostetőjének siralmas állapotáról. Csak önkormányzatunkban bízhattunk, köszönjük a pályázati Kutasi Ferenc Alpolgármester Úr munkáját, Szabó Gellért Polgármester Úr és a Képviselőtestület támogatását!

A képek is mutatják, hogy most még az elején tartanak a munkák, bizony, össze kell hangolni a tanítást a munkavégzéssel, de megéri!

*Katzné Almási Zsuzsanna
intézményvezető*



Karácsonyi ünnep

A Szentkirályi Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola Karácsonyi ünnepségét december 20-án tartotta Művelődési Házunkban. Iskolánk tanulói a Szentcsalád néhány napját mutatták be. Angyalok énekeltek, a pásztorok foglalkozásukhoz illő ajándékokat vittek. A

Napkeleti királyok királyi adománnyokkal üdvözölték a nem mindennapi újszülöttet. A műsort rendezte: Dr. Steklács Jánosné és Némethné Lintner Tünde. Elismerés és köszönet a bensőséges szép műsorért, és az újszerű, színpadon kívüli elrendezésért. Vecsei.

Köszönet

**Tisztelt vállalkozók,
kedves adakozók!**

Nagyon szépen köszönjük az ó-év búcsúztató Szilveszteri bála felajánlott tombolatárgyakat, emelve ezzel is rendezvényünk színvonalát. Köszönjük!
Horváth Mária szervező

Sivatag lesz az Alföld helyén

Toldi Csaba

A szerző a homokhátság gondjaival foglalkozik (Kiskunhalas, Jászszenlászló, Bugac és még több település). A szóban forgó tájat a Dong ér csatorna szárítja ki, nálunk viszont a Peitsik csatorna és Tassi ér. Sajnos a leírás településünkre is érvényes. **Sivatag lesz az Alföld helyén ha nem lépünk.** Magyarország a Kárpát-medence közepén egészen az 1900-as évekig vízben bővelkedő és így erős mezőgazdasággal rendelkező ország volt. A középkorban itt áthaladó idegen krónikások a tengeri hal országaként emlegették. A vízelvezetés már a 19. században elkezdődött, de főleg a második világháború után, immár gépesítve, nagy hatékonysággal kivitelezve néhány évtized alatt kiszárította az országot. Az ötvenes-hatvanas években több árkot és csatornát építettek, mint közutat. Nem csak a felszíni vizeket vitték el: a hetvenes évek óta a Homokhátságon több mint két métert csökkent a talajvízszint. Térségünkben a '80-as években a tanyák elnéptelenedése a kiszáradt ázott kutaknak és a termés kiesésének volt a következménye. 2020-ra valósággá vált: a Homokhátságot félsivatagos környezetbe sorolták.

A száraz-kontinentális éghajlat az óceánoktól elzárt, vagy nagyon távol fekvő, ezért gyér csapadékú és a nyári hónapokban erősen felmelegedő területeken fejlődött ki a természetben. Az elpárolgás felülmúlja a csapadékmennyiséget, ezért ilyen területeken nem alakulhatott ki állandó és gazdag természetes növényzet, és a legtöbb helyen sivatagok és félsivatagok jöttek létre. Nálunk viszont ezek az adottságok nagyrészt emberi beavatkozás eredményei, amelynek hatására a talajvízszint helyenként 5-9 méter mélyre süllyedt. Nincs olyan rövid tenyészidejű gazdasági növény, amely ebből a mélységből vizet tud felvenni. Nemcsak a növénytermesztésben, de az állattartásban is megvan a vízelvezetés hátránya, mivel a legelők a légköri aszály miatt kiégnek. Évente egy kaszálással kell beérni a gazdáknak, ami tulajdonképpen egy tisztítókaszálásnak felel meg, megfelelő terméshozam már nem várható. A talaj a legjobb víztározó. Aszályos években a szántóföldeken és azok mel-

lett porviharokat figyelhetünk meg. Ez a jelenség csak az ország ezen részére jellemző. Tavasszal a szél elfújja a szántókról a homokot, kitakarja a vetőmagot, így a vetés egy része nem kel ki. Ez is a vízhiány miatt van – a vizes homokot nem tudná elfújni a szél. A 2020 júniusában lehulló 110 mm csapadék másodfokú belvízvédelmi készültséget okozott a jogszabályok szerint, miközben itt hírből sem ismerik a belvizet. A belvíz egyébként is csak ott fordul elő, ahol a víznek a helyét felszántották, vagy vízbeszivárgást akadályozó talajforgatást végeznek. A szakemberek már a hatvanas években is látták, hogy a totális vízelvezetés tönkre teszi a vidéket, ezért a csatornákon zsiliprendszert és vízviisszatartásra alkalmas műtárgyakat építettek. Sajnos ezeket a meghozott törvények miatt még soha nem használták és mára már tönkrementek. A leürített csatornáknak csak a káros vízügyi gyakorlatban van szerepe. „Ha nincs víz, nincs gond!” Sok esetben a zsilipek megközelítése sem lehetséges. A megszűnt víztársulatok után gazdátlanok váltak a mellécsatornák, aminek a pozitív hatása az, hogy már nem takarítják a medret, viszont a zsilipek használhatatlanok. A természet gyorsabban reagál, mint gondolnánk: egy kis víz megjelenésével visszatér az élet. Csak hagyni kell, hogy működjön. Vízviisszatartással a szántóföldi növények életképesek maradnak, a legelőkön a fű eléri a méteres magasságot, ez nagyon sok rovarnak ad étletteret, ami viszont táplálékot jelent a madaraknak. A természet komplex rendszer, amiből ha az ember kivonja az energiát, az életet adó vizet, akkor az egész összeomlik. A vízügynek is át kellene állítani a csatornákat totális elvezetésről vízviisszatartásra. A gazdálkodóknak be kell mutatni, hogy a szántás és tárcsázás helyett milyen jobb módszerek vannak a talajműveléssel kapcsolatban. Monitoring-kutakkal mérnünk kell a talajvízszint változásait és feljegyezni az elzárások hatásait. Ezeket az eredményeket megosztjuk az érdeklődőkkel, egyetemekkel, civil szervezetekkel. Talajvíz-monitoringkutak például 120-150 000 forintba kerülnek, de 5000 (ötezer) forintból is kivitelezhetők. A csatornapartokon visszapótoljuk a fás,

cserjés védősávot magoncneveléssel, fillérekéből. Ahhoz, hogy az egyesület munkája széles körben ismert legyen, országos mintaterületet kell létrehozunk. Egy helyen be lehetne mutatni az eddig elért eredményeket és azok gazdasági hasznát. 3-5 aranykoronás homokon is lehet eredményesen gazdálkodni, haszonállatot nevelni. Tehát mindig keressük az olcsó és hatékony megoldásokat, amire egyébként már sokan felfigyeltek és alkalmazzák azt a mintát, amit mi megvalósítottunk. A helyszíni bemutatók a legjobbak. 2018-ban a Szank és Jászszenlászló határán lévő Banó-tó feltöltését sikerült elérni a vízjogi engedélynek megfelelően, 400 000 köbméter vízzel. A feltöltés rövid idő alatt megváltoztatta a környék mikroklímáját, visszatért a vad élővilág, a növények gyökérzónájában megmaradt a víz az aratásig, és a másol már nem megfigyelhető páralecsapódás is tapasztalható volt a kora esti óráktól reggelig. A csatornák nyomvonalával mellett sok olyan terület van, amely alkalmas a vízzel való feltöltésre, amely pufferezőként üzemel a térségben, megemeli a talajvízszintet, és a vízfelület napi 1-2 centiméteres párolgásával mikroklimatikus hatást vált ki. 2021-ben, a WWF Magyarország támogatásával közel húsz helyszínen valósít meg egyesületünk vízviisszatartó beavatkozásokat, melyek növelik az érintett területek biodiverzitását, javítják a gazdálkodás eredményességét. Abban bízunk, hogy további források bevonásával egyre több helyen tudunk majd természetközeli vízviisszatartást megvalósítani és ezzel országos hírű mintaterületté válhat térségünk. Be akarjuk bizonyítani, hogy a víz viisszatartására épített gazdálkodás nemcsak jövedelmező, de a klímaváltozás okozta időjárási szélsőségekre is megfelelő választ adhat. A beavatkozás előtti állapotot már nem tudjuk visszaállítani, de sok olyan területet találtunk, ahol a vizes élőhelyek, tározók kialakítása lehetséges. (A cikk az internetről lett ollózva. A teljes cikket a fenti címmel keressük. A fentiek simán ráültethetők településünkre is. Érdekes a teljes cikket elolvasni.)

- szerk -

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

TEJFÖLÖS-MAJONÉZESTÉS-TASALÁTA

Hozzávalók: 20 dkg rövidcsőtészta, 4 ek tejföl, 2 tk majonéz, 1 tk mustár, só, bors, 1 pár virsli, 1 db uborka, 1 db piros pritamin paprika.

Elkészítése:

1. A tésztát sós vízben kifőzzük, és

hagyjuk kihűlni.

2. A tejfölt a mustárral és a majonézzel, sóval, borssal összekeverjük, majd a tésztához adjuk a felkockázott uborkával és pritamin paprikával, valamint a felkarikázott virslivel.

3. Jól összeforgatjuk, kicsit hagyjuk, hogy az ízek összeérjenek.



December időjárása

Lassan megszokjuk, hogy az első meteorológiai téli hónap nem a télről szól. Így volt ez a mögöttünk hagyott hónapban is. Nem hozott havat a Mikulás, nem lett fehér a szép karácsonyi ünnep sem. Egyszer erőlködött 10-e után, a hóesés, de rögtön el is olvadt, felfalta a Napkeleti király. Hőmérséklet szempontjából 18-a után néhány napra a nappali hőmérséklet 0C fokon maradt. Ezek a napokon éjjelre -5-7 C fokokat mérhettünk. A kisebb tavak beálltak, befagytak, karácsonyra viszont „kiengedtek”, a hőmérséklet emelkedni kezdett úgy, hogy az év utolsó napján 8 C fok volt. A talaj vízháztartása szempontjából jól jött a sok csapadék, azonban a gabonák egyrésze, főleg a túlfejtettek, elkezdtek sárgulni. A sárgulás fő oka, hogy a csapadék miatt levegőtlené vált a talaj, ami a gyökérzetnek fontos. Ilyenkor társul szegődnek egyes gombabetegségek is. Csapadék viszonyok: 2-án 0,7 mm, 4-én 0,7 mm, 6-án 2,7 mm, 9-én 8,5 mm, 10-én 43,7 mm, 11-én 2,2 mm, 15-én 9,2 mm, 16-án 6,3 mm, 22-én 1,6 mm, 23-án 0,3 mm, 29-én 0,3 mm. Összesen 76,2 mm. A sokévi átlag: 46 mm. 2022. évben összesen 336,4 mm csapadék esett. 2021-ben 435,5 mm, 2020-ban 587,8 mm, 2019-ben

613 mm, 2018-ban 585,6 mm. A sokévi átlag térségünkben 535 mm éves szinten. A nyugvó talajvízszint most január elején 500 cm, az elmúlt három hónapban 50cm volt az emelkedés. Ez az érték 2021. január 1-én 360cm volt. Ha esetleg pótlódna a hiányzó 200mm, és hozzá jönnének a szokásos havi átlagok a következő három hónapban katasztrofális árvíz alakulna ki. Szerintem ettől nem kell tartani. Ilyen hőmérsékleteket mértek karácsonykor, 2001-ben: Orosháza, -26 C, 2009. Sellye 21,8 C. Újévkor Lenti 1969-ben -24 C, Sopron 1981-ben 15 C.

Csapadék eloszlása 2022. évben havi bontásban:

január 3,1 mm
február 4,0 mm
március 15,6 mm
április 47,8 mm
május 23,7 mm
június 15,9 mm
július 4,7 mm
augusztus 34,9 mm
szeptember 54,6 mm
október 3,5 mm
november 52,4 mm
december 76,2 mm
összesen 336,4 mm.

Vecsei

HIRDETÉSEK

* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken szántót, legelőt, kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő telefon: 06-20/9424-219

* Elektromos hálózat felújítása, érintésvédelem kiépítése, villanybojlerek javítása, vízkömentesítése. Érdeklődni az alábbi telefonszámon: 06 20 928-8334.

Anyakönyvi hírek



Született:

Született: Czinege Péter
2022.12.18. anyja neve:

Kokovai Mónika

Közérdekű telefonszámok

Általános segélyhívó: 112

Rendőrség: 107

Kecskeméti Rendőrkapitányság:
06 76 484-684

Tiszakécskei rendőrőrs:
06 76 441-155

Közzet mb. Urbán Ferenc:
06 70 624-8060

Hatósági állatorvos
Dr. Molnár Gyula:
0670 776-5920

Szabó Gellért polgármester:
06 70 3371-341

Dr. Szűcs Zsolt háziorvos:
06 30 9832- 966

Kovács Pál tanyagondnok:
06 20 547 4778

Deák Béla tanyagondnok:
06 70 380 2196

Polgárőrség: 06 70 3371-340

Fontos

Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén lehetséges. A cikket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirdetésekkel kapcsolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 20.- Ft szavanként. A kereset hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bizonylatolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni.

Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 5.000 Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 11732208-15338246

Barkóscinege: az év madara



- Hazánk nagyobb kiterjedésű nádas-gyékényes vizes élőhelyein: természetes és mesterséges tavakon, mocsarakban, holtágakban általánosan elterjedt, helyenként gyakori.
- Társas viselkedésű, állandó madarunk. Télen is a nádasokban figyelhető meg, ahol kisebb-nagyobb csapatokban a nád magját fogyasztja.
- Tavasszal és nyáron rovarokkal, apró csigákkal és pókokkal táplálkozik.
- Hazai fészkelő állománya 5 400-6 300 párra tehető. Védett, természetvédelmi értéke 50 000 Ft.

TELEPÜLÉSFEJLESZTÉSI PLAKETT



Képek az iskolai karácsonyi ünnepről



SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ független közéleti lap

Megjelenik havonta. Kiadja Szentkirály község önkormányzata. **Felelős kiadó** Szabó Gellért polgármester. Telefon: 06 76 597 011. E-mail: polgarmester@szentkiraly.hu. **Felelős szerkesztő:** Vecsei Ferenc, telefon: 06 70 214 1325. **Munkatársak:** Katzné Almási Zsuzsanna iskolaigazgató, Balázs Hajnalka lelkes, Kenyeres Ambrusné, Takácsné Kis Márta, Kenyeres Dénes, Dr. Kenyeres Tibor, Kutasi Ferenc, Molnár Zsolt plébános, Szabó Gellért polgármester. **Szerkesztőség címe:** Polgármesteri Hivatal, 6031 Szentkirály, Kossuth Lajos u. 13. telefon: 06 76 597 011, **E-mail:** sztkhirmondo@gmail.com **Az újságcikkek leadási határideje** minden hónap 3-ig, lehetőleg elektronikus formában a fenti címre. Készül 300 példányban. Nyomda: Kécske Nyomda Kft. Tiszakécske, telefon: 06 76 441 519. Felelős vezető: Tóth Géza. A hírmondóval, és a hirdetésekkel kapcsolatos további információk a www.szentkiraly.hu honlapon.